| Republika e Kosovés
Regublikg Kesova-Republic of Kosovo
amlsioni Qengrar | Zojedhjeve
Centaring izherna Komisila
Caniral Election Commission

26 -08- 2022

Prishtiné / Pristina

Republika e Kogauisr. 1005 - 202
Republika Kosova - RepuBTIC 0F KOS0VO '
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Contmnission

Né bazé té autorizimeve té dhéna me nenin 10 t& Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale
né Republikén e Kosovés, nenin 37.2 (pika c), t& Ligjit Nr.03/L-040. pér Vetéqeverisjen
Lokale, nenin 5, 6 dhe 7 t&¢ Udhézimit Administrativ pér Zévendésimin ¢ Anétarit t&
Kuvendit Komunal, Nr.01/2017, si dhe Aktgjykimi i Gjykatés Kushtetuese, K145/2020 dhe
K146/20, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mé 26.08.2022, nxjerr kEteé:

VENDIM

[. Z.Erblin Malici, emérohet anétar i Kuvendit Komunal né¢ Han t&€ Elezit. nga
subjekti politik “Partia Demokratike ¢ Kosovés™, duke e z€vend&suar anétarin e
Kuvendit Komunal z.Veton Ballazhi.

I1. Obligohet Sekretariati i KQZ-s&, q& ky vendim t’i komunikohet z. Erblin Maligi,
dhe t& ndérmerren veprimet procedurale pér zbatim.

Arsyetim

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka shqyrtuar shkresat e [éndés té dorézuara né KQZ
mé datén 12.08.2022, Nr.970/2022, pér zévendésimin e anétarit t& Kuvendit Komunal
z.Veton Ballazhi, me rastin e doréheqjes sé tij té parevokueshme, pér arsye t&€ migrimit
jashté vendit.

Pas shqyrtimit t& kérkesés dhe shkresave té bashkangjitura., &shté verifikuar dhe
konstatuar se, kandidati né listén e rirenditur &shté z.Erblin Malici.

Kandidati i radhés ka dhéné deklaratén e pranimit t& mandatit. nga i njéjti subjekt
politik, i gjinisé sé& nj&jté, me numér mé & madh té votave. duke mos tejkaluar kuotén
prej 30 % , té kufirit minimal & pérfaqésimit gjinor & gjinisé pakicé, sipas rezultateve
t& certifikuar té zgjedhjeve lokale t& vitit 2021. Andaj. pas plotésimit & € gjitha
kushteve ligjore, KQZ-ja vendosi si né pikén I t& kétij vendimi.

I1I. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishtiné, 26.08.2022 Kryesues i Kofyisionit &




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

Né pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 63 t& Ligjit nr.03/L- OTQ-pe :

:-Zgi-edlgw&gdhshﬂew—-"
né Republikén e Kosovés, si dhe bazuar nenin 113.3 dhe 113 e 'gm,,m., mmrgﬁhovesﬁosoua
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni

sl ndror.zcﬂedhl?v“
mbledhjen datés 26.08.2022, nxjerr kété:

r lC
Centfat Elecfion Comnlsslon

2 6 -08- 2022

Prishtiné / Pristina

VENDIM :
Nr.lBr.Mé 2oz

Pér Miratimin e Kérkesés pér Rritjen e Buxhetit pér Aktivitetin e Prokurimit Furnizim
me_Licenca pér Adobe dhe Corel Draw

. Miratohet kérkesa e Sekretariatit, pér rritjen e buxhetit pér Aktivitetin e Prokurimit
“Furnizim me Licenca pér Adobe dhe Corel Draw”, né shumé prej 1,580.00€.

II.  Obligohet Sekretariati i KQZ-s&, pér zbatimin e kétij vendimi.
III.  Pjesé pérbérése e vendimit &shté kérkesa, si né pikén I t& kétij vendimi.

IV. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 26.08.2022 Kryesues i Komisionit Qe dror t& Zgjedhjeve




II.
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IV.

N - ;?ngubnka e Kosovés ,
B\Republiks Kosova-Republic of K ;
omigioni Qendroﬂ Zgjedhj ve s
Centarina izborna Komis
Central Election Commisg

Republika e Kosovés

Republika Kosova - Repubhcof Kosoval § -(8- 2022

Komisioni Qendror i Zgjelihjeve
Centralna Izborna Komisij

: 4 Prishtiné / Pristi
Central Election Commission shtiné / Pristina
| Nr./Br. ’7 co ‘1 ~

N€ pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 63 té Ligjit Nt. 0 érZgredh P& 'ithshme
n€é Republikén e Kosovés, nenit 15.1 t& Rregullés Zgjedhore 01/2013 pér Reg]lstnmm dhe
Veprimin e Partive Politike, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur
me datén 26.08.2022, nxjerré kété:

VENDIM
Pér afat shtesé pér mbajtjen e kuvendit zgjedhor té partisé Partija e Ashkalinjéve pér

Integrim

Shtyhet afati i fundit pér mbajtjen e Kuvendit zgjedhor t& Partisé sé Ashkalinjéve pér Integrim pér
dyzet e pesé (45) dité.

Afati i fundit pér mbajtjen e Kuvendit zgjedhor t& Partisé s&¢ Ashkalinjéve pér Integrim &shté deri
mé 10 tetor 2022.

Obligohet Zyra pér Regjistrim t& Partive Politike dhe Certifikim/ZRPPC, gé& t& njoftojé partiné
politike si n€ piken I t& kétij vendimi.

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.




Republika e Koso
Republika Kosova - Repub
Komisioni Qendror i Zgjethj antral Elect
Centralna Izborna Kamisija
Central Election Commission 26 -08- 2022

Prishting / Pristina

NeBr A OO - 2022
NEg pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 63, nenin 64 si :

té Ligjit nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né mbledhjen e mbajtur me daté 26.08.2022, nxjerr
kéte:

VENDIM

Pér Miratimin e Raporti Gjashtémujor Financiar té KQZ-sé, pér Périudhén
01 Janar — 30 Qershor 2022

I . Miratohet Raporti gjashtémujor financiar, pér periudhén 01 Janar — 30 Qershor
2022.

II. Raporti si n€ pikén I, Eshté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

I[II. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénéshkrimit.

Prishting, 26.08.2022




. J \ Republika e Kosovés
Republika e Koso epublika Kosova-Republig

Republika Kosova - Repub VO e

Centarina lzborna
Komisioni Qendror i Zg Central Election Co

Central Election Comprission 31-08- 202

Prishtiné / Pristina
104, 2

e NR-O3A-073-porZajedhiet ¢
Pérgjithshme ne Republikén e Kosovés, si dhe bazuar ne Ftesén e Datés 21.07.2022 nga

ODIHR/Projekti pér mbéshtetje pér Reformat Zgjedhore ne Ballkanin peréndimore dhe

prezenca ¢ OSBE-se ne Shqipéri, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve , ne Mbledhjen Nr.
21/2022 t& mbajtur me 26.08.2022 nxjerr kété:

VENDIM

Pér miratimin e udhétimit Zyrtar né Shqipéri/Tirane

Miratohet udhétimi zyrtar pér pjesémarrjen ¢ KQZ-se ne Konferencén e
organizuar nga ODIHR, me temén: Reformat Zgjedhore ne Ballkanin

Peréndimoré dhe prezenca e OSBE-se ne Shqipéri, qe do te mbahet nga
Data: 20 — 21 Shtator ne Tirané.

I Pjesémarrés te udhétimit zyrtar jané:

1. Alim Rama — Anétaré i KQZ-se,

2. Arianit Elshani — Anétaré | KQZ-se,

3. Burim Ahmetaj — Kryeshef Ekzekutiv i SKQZ-se,

4. Kreshnik Spahiu — Drejtor i Departamentit te Teknologjisé Informative.

Il Obligohet Sekretariati i KQZ-s& pér zbatimin e kétij vendimi.

IV. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishtin, 26.08.2022 1 Zgiedhieve




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

Né& pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2 t& Ligjit nr. -';.-;
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror if %
01.09.2022, nxjerr kété:

0 é
\ﬂgummje spu:f:ofs Kosovo

migis a | Zgjadhjeve
HEVCE, Hum:slja
Central Etccnon Commission

01 -09- 2022

Prishting / Prigtina
NeBr L OCAF - 222

Pér Miratimin e Projektit dhe Agjendés pér Punétoriné “Hartimi i Planit Strategjik te
KQZ-sé 2023-2026 ( Misioni i KQZ-sé, Parimet udhéheqése, Vizioni i K Z-sé dhe Analiza”

VENDIM

I Miratohet projekti dhe agjenda, pér punétoriné * Hartimi i Planit Strategjik t& KQZ-sé 2023-
2026 (Misioni i KQZ-s&, Parimet Udhéheqése, Vizioni i KQZ-sé dhe Analiza SWOT)”

Il Projekti dhe agjenda, si n& pikén I &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.
I1. Obligohet Sekretariati i KQZ-s&, pér zbatimin e kétij vendimi.

[V. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 01.09.2022 gjedhjeve




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralua Izborna Komisija
Central Election Commnrission

Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv t& SKQZ-sé

TITULLI | PROJEKTIT: “

Punétori pér Hartimin e Planit Strategjik té KQZ-sé 2023-2026 ( Misioni i KQZ-s&, Parimet
Udhéhegése, Vizioni i KQZ-sé dhe Analiza SWOT) ”

Pjesémarrés Takimit: 35 Zyrtar

Periudha e realizimit: 13-16 shtator 2022

Lokacioni: Jashté Kosovés

Mbikéqyrés i projektit: Haki Krasnigi Drejtor i DOZ-it
Emali: Haki.H.Krasnigi@kqz-ks.org

Tel/mob: 044/393-710

Formati i mbajtjes se takimit te punés: Grupi Punues pér Hartimin e Planit Strategjik té KQZ-sé

Buxheti: KQZ

Prishting, shator 2022




Pérmbajtja
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Hyrje

Né bazé té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés dhe Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve organizon zgjedhjet dhe garanton gé ato té jené té drejta dhe
demokratike.

Menaxhimi | zgjedhjeve ngérthen ne vete njé térési te operacioneve komplekse ne shkallé te
gjer. Kétu pérfshihen njé mori e aktiviteteve dhe nen-aktiviteteve, afate kohore dhe orare te
komplikuara, trajnime, punésim, shpérndarjen e njé numri te madh punonjésish ne terren,
shfrytézimin e shume resurseve ne te njéjtén kohe, mjete logjistike dhe asete organizative,
monitorimin e ndérlikuar te shume aktiviteteve ge zhvillohen njékohésisht.

Il Qéllimi

Sekretariati i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (SKQZ) si organ ekzekutiv dhe administrativ i
KQZ-sé, me kété projekt synon gé té organizojé njé takim pune, né té cilin takim do té
diskutohen ¢éshtje gé kané té béjné me: Hartimin e Planit Strategjik té KQZ-sé 2023-2026 (
Misioni i KQZ-sé, Parimet udhéheqése, Vizioni i KQZ-sé dhe Analiza SWOT).

Implementimi i plote i legjislacionit pér zgjedhjet e pérgjithshme e lokale, pérvetésimi dhe
adaptimi i standardeve ndérkombétare dhe praktikave me te mira, promovimi dhe
pjesémarrja e KQZ-se ne ngjarjet ndérkombétare ge kané te béjné me zgjedhjet, pérfshirja e
te gjithé akteréve dhe hisedaréve ne ¢do faze te administrimit te zgjedhjeve, rritja e
transparencés dhe e besueshmérisé ne integritetin e zgjedhjeve dhe e pjesémarrjes se
votuesve, si dhe modernizimi i shérbimeve do te jene thelbésore ne orientimin strategjik te
KQZ-se.

Ky takim pune do té pérgendrohet né Hartimin e Planit Strategjik t& KQZ-sé 2023-2026 (
Misioni i KQZ-s&, Parimet udhé&heqése, Vizioni i KQZ-sé dhe Analiza SWOT).

M. Objektivat

Lidhur me pérmbushjen me sukses té kétij projekti, gé ka pér gellim Hartimin e Planit
Strategjik t& KQZ-sé 2023-2026, si objektiva kryesore qé pérmes kétij projekti synojmé t'i
hartojmé:

Misioni i KQZ-sé,
Parimet udhéheqgése,
Vizioni i KQZ-sé dhe
Analizén SWOT.

5 0 R R

V. Detyrat dhe Aktivitetet

Me géllim gé pérmbushjes sé kétij projekti, gé ka té béjé me takimin e punés Hartimin e Planit



Strategjik t& KQZ-sé 2023-2026 ( Misioni i KQZ-sé, Parimet udhéhegése, Vizioni i KQZ-sé dhe
Analiza SWOT), mé poshté jané té listuar detyrat dhe aktivitetet gé synohen té arrihen:

Fjala hyrése dhe prezantim i punétorisé,

Prezantimi i metodologjisé sé punés,

Prezantim pér hartimin — Misioni i KQZ-s&, Parimet udhéhegése, Vizioni i KQZ-sé,
Prezantim pér hartimin e Analizés SWOT,

Aprovimi né parim | Misioni i KQZ-s&, Parimet udhéhegése, Vizioni i KQZ-sé dhe Analiza
SWOT.

U R =

V. Metodologjia

Ky takim pune do té pérgendrohet kryesisht né prezantime dhe né punén né grupe né té cilin
do té pérdoren edhe metoda té hapura té diskutimit pér secilén g¢éshtje me interes té
pérgjithshém.

VI, Pjesémarrésit né punétori

Né punétoriné Hartimin e Planit Strategjik t& KQZ-sé 2023-2026 ( Misioni i KQZ-s€, Parimet
udhéhegése, Vizioni i KQZ-sé dhe Analiza SWOT), do té marrin pjesé gjithsejté tridhjeté e teté
(35) pjesémarrés nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Pozita Numri i pjesémarrésve

Kryetari i KQZ-sé

Anétar té KQZ-sé

Zédhénésii KQZ-sé

Kryeshef Ekzekutiv i SKQZ-sé

Zévendés Kryeshefi Ekzekutiv i SKQZ-5é

Drejtorii ZRPPC

Udhéheq"és i Njésisé sé Auditimit té Brendshém

Drejtoret e Departamenteve

Udhéheqgés i Njésisé sé Prokurimit

Udhéheqés i Njésisé sé Qendrés sé Numérimit dhe Rezultateve
Udhéheqésit e Divizioneve

Pérkthyes

GJITSHEITE PJESEMARRES 37

VII.  Implementimi i projektit

Vendi i mbajtjes sé kétij takimi pune éshté propozuar té jeté jashté Kosovés peér arsye te:

a) Hapésirés sé mjaftueshme pér akomodim té pjesémarrésve, hapésirés shtesé pér puné
né grupe, si dhe ndjekja e pandérpreré e takimit té punés.

b) Ofrimi i mundésisé pér stafin e SKQZ-sé té takohen jashté ambientit té tyre té puneés si
ekip dhe né ndértimin e besimit reciprok, sidomos pér stafin e ri te posa eméruar té
SKQZ-se, dhe



c) Cmimit té favorshém dhe konkurrues té ambientit/hotelit té ofruar.

Grupi i synuar i kétij projekti do té jeté:

a) Grupi punues pér Hartimin e Planit Strategjik té KQZ-sé.

Pérfitues té drejtpérdrejté:

a) Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
b) Sekretariati i KQZ-sé

Rezultatet e projektit:

- Hartimi i Misionii KQZ-sé, Parimet udhéheqése, Vizioni i KQZ-sé&,

- Hartimii Analizés SWOT.

Kohézgjatja e Projektit: Punétoria planifikohet té zgjas katér (4) dité.

VIIl.  Planifikimi buxhetor

Nga DAP.



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Conunission

AGJENDA

Daté: 13 — 16 shtator 2022
Lokacioni: Jashté Kosovés

Tema: “ Punétori pér Hartimin e Planit Strategjik t& KQZ-s& 2023-2026 ( Misioni i KQZ-s&, Parimet udh&heqgése,
Vizioni i KQZ-sé dhe Analiza SWOT) ”

Prishtiné, shtator 2022



DITA E PARE, 13 shtator 2022

12:00 Nisja nga Prishtina;

16:00 Arritja né hotel/ vendosja.



DITA E DYT, 14 shtator 2022

10:00-10:05

10:05-10:50

10:50-11:00

11:00-11:30

11:30-11:45
11:45-12:20

12:20-14:00
14:00-14:15

14:15-14:45
14:45-15:00
15:00-15:30
15:30-15:45
15:45-16:00
16:00-16:30

Fjalimi hyrés dhe prezantimi i takimit té punés/ z. Kreshnik Radonigi, Kryesues i
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve;

Anétaréve té KQZ-sé;

Hyrje, prezantim i metodologjisé sé Punétorisé/ z. Burim Ahmetaj, Kryeshef Ekzekutiv
i Sekretariatit té KQZ-sé;

Shqyrtimi i zbatimit té Planit Strategjik té KQZ-sé 2015-2018 Xhemail Pegani ZV. KE i
SKQZ-sé&;
Pauza pér kafe;

Ndarja dhe puna né grupe sipas temave:

Gr. 1 — Misioni i KQZ-sé, Parimet udhé&hegése, Vizioni i KQZ-s&;
Gr. 2 — Analiza SWOT — Pérparésité (te brendshme);

Gr. 3 — Analiza SWOT — mangésité (te brendshme);

Gr. 4 - Analiza SWOT — Mundésité (te jashtme);

Gr. 5 - Analiza SWQOT - Rreziget (te jashtme);

Dreka;

Prezantim: Gr. 1 — Misioni i KQZ-s&, Parimet udhé&heqgése, Vizioni i KQZ-sé;

Diskutim lidhur me prezantimin e Grupit 1;

Prezantim: Gr. 2 — Analiza SWOT — Pérparésité (te brendshme)
Diskutim lidhur me prezantimin e Grupit 2;

Pauza pér kafe

Prezantim: Gr. 3 — Analiza SWOT — mangésité (te brendshme);

Diskutim lidhur me prezantimin e Grupit 3.



DITA E TRETE, 15 shtator 2022

10:00-10:15 Prezantim: Gr. 4 - Analiza SWOT — Mundésité (te jashtme);
10:15-10:45 Diskutim lidhur me prezantimin e Grupit 3;

10:45-11:00 Prezantim: Gr. 5 - Analiza SWOT - Rreziget (te jashtme);
11:00-11:30 Diskutim lidhur me prezantimin e Grupit 3;

11:30-11:45 Pauza pér kafe;

11:45-12:15 Hartimi i Misioni i KQZ-sé, Parimet udhéhegése, Vizioni i KQZ-sé;
12:15-14:00 Dreka;

14:00-15:30 Hartimi (Realizimi) i Analizés SWOT;

15:30 - 15:45 Pauza pér kafe;

15:45-16:00 Pérmbledhje e dités se treté.

DITA E KATERT, 16 shtator 2022

10:00-11:00 Miratimi parimi :

- Misioni i KQZ-s&, Parimet udhéhegése, Vizioni i KQZ-s&;
- Analizés SWOT,;

11:00-11:15 Pauza pér kafe;
11:15-12:00 Cregjistrimi dhe nisja nga Hoteli pér né Prishtiné.



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Cominission

e o g

N& pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2 t& Ligjit nr.; 03% - er Zgjedhjebe s
Repub 'u. , {o
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror ;‘?Z ﬂ':;pnyg bo;:K;‘::}éL'&,ﬁ"”°
o ot Ll‘n naiz n s|
01.09.2022, nxjerr kété:

Central Election Commission

01-09- 2022

Prishting / Prigtina

VENDIM
__ e AOAP - 2022

Pér Miratimin e Planit t¢ Buxhetit pér Punétoriné “ Hartimi i Planit Stratepiik té-KOZ=sé—

2023-2026 ( Misioni i KQZ-sé, Parimet Udhéheqése, Vizioni i KQZ-sé dhe Analiza
SwoT)”

i TV

I. - Miratohet plani i buxhetit, pér punétoriné “ Hartimi i Planit Strategjik t& KQZ-s& 2023-2026
(Misioni i KQZ-sé, Parimet Udhéheqése, Vizioni i KQZ-sé dhe Analiza SwoT)”

II. Plani, si né pikén I éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Obligohet Sekretariati i KQZ-s&, pér zbatimin e kétij vendimi.

[V. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 01.09.2022




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

Plani i buxhetit pér Punétori pér Hartimin e Planit Strategjik t&€ KQZ-s¢ 2023-2026 ( Misioni
i KQZ-s&, Parimet udhéheqése, Vizioni i KQZ-s& dhe Analiza SWOT) ”

Daté: 13 — 16 shtator 2022
Né Shqipéri”

Komisionit Qendror iZgjedhjeve planifikon té organizojé njé punétori ku do t€ beje Hartimin
e Planit Strategjik t& KQZ-sé 2023-2026 ( Misioni i KQZ-s€, Parimet udhéheqése, Vizioni i
KQZ-sé dhe Analiza SWOT) ™

Né takim i cili planifikohet té mbahet jashté vendit-Shqiperi nga data 13-16 shtator 2022 do
t& marrin pjesé 35 zyrtaré t& KQZ-sé, pér te cilét KQZ do t& mbuloj t& gjitha shpenzimet sig
jané shpenzime para xhepi, dhe akomodim, dhe shpenzime tjera.

Ne tabelén 1 &shté strukturuar buxheti pér mbulimin e shpenzimeve pér punétoring:

' Pérshkrimi ' Kodi ekonomik  Shuma
Shpenzime para t& vogla xhepi 13141 5,460.00
' Akomodim 13142 9,555.00 |
' Shpenzime tjera " ' 13143 ©125.00 |
e y . _ S T

Vlera e pérafért e shpenzimeve planifikohet t€ jeté 15140,00euro.

Kalkulimet jang béré duke u bazuar né Vendimin e Ministris€ s¢ Financave nr.30/2018 t&
datés 19.06.2018.

Prishtinég,
01.09.2022
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Central Election Commission

Prishtiné / Pristina

NesBr—ZC49 = 2022 g
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE, né pajtim me autorizimet ¢ dhena ne
Kapitullin XII té¢ Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés, né kuptim té neneve 63 dhe 64 t&é
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (Ligji Nr.03/L-073), né
kuptim té neneve 37 dhe 42 té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative (Ligji
Nr.05/L-031), Aktgjykimet e Gjykatés Kushtetuese Nr. KO219/19 dhe Nr. KO73/2016, né
mbledhjen e rregullt t&¢ mbajtur mé daté 26.08.2022 merr. ndérsa me daté 02.09.2022
pérpilon kété:

VENDIM
Pér Refuzimin e Kérkesave té Agjencionit Kundér Korrupsionit

L. Refuzohen kérkesat e Agjencionit Kundér Korrupsionit me numér AKK-02-
2315/22 e datés 05.08.2022 dhe AKK-02-3021/22 e datés 15.08.2022.

IL. Obligohet Sekretariati i KQZ-sg, gé té njoftoj Agjencionin Kundér Korrupsionit me
kété vendim.

III. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Agjencioni Kundér Korrupsionit, me kérkesat numér AKK-02-2315/22 e datés 05.08.2022
dhe AKK-02-3021/22 e datés 15.08.2022, ka kérkuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve,
informacion / dokumentacion.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, si institucion i pavarur Kushtetues, sipas Kapitullit XTI
t¢ Kushtetutés sé¢ Republikés s&é Kosovés, pas shqyrtimit t& kérkesés dhe diskutimit t&
zhvilluar né mbledhjen e 21 t& mbajtur me daté 26.08.2022, ka refuzuar kérkesén e AKK-
sé&, me arsyet si né vijim:

Sipas kérkesés sé paré t& datés 05.08.2022 rrjedh se AKK parashtron kérkesé pér njé
vendim t& marr né kompetencé té Kryeshefit Ekzekutiv t&¢ SKQZ-sé, i cili vendim &shté
marr né vitin 2013. Kjo kérkesé e AKK i referohet nenit 142 par. 3 t& Kushtetutés dhe ligjit



03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit. Fillimisht duhet theksuar se ligji 03/L-159
gshté shfugizuar pikérisht me daté 05.08.2022. dhe nga kjo daté né fuqi &shté ligji 1 ri pér
AKK-né, pra ligji 08/L-017, i cili ligj ka ndryshuar dhe limituar kompetencat e AKK-sé.

Edhe kérkesa e dyté e datés 15.08.2022. pérve¢ qé i referohet ligjit t&€ ri. megjithaté i
referohet edhe ligjit té shfuqizuar qé mé nuk mund t€ zbatohet.

KQZ véren se neni 29 par. 4 i ligjit t& ri thekson se kérkesat e parashtruara para hyrjes né
fuqi t& kétij ligji, procedohen sipas ligjit q¢ ka gené né fuqi né kohén e dorézimit t&
kérkesés. Por, megenése me nenin 5 par. 1 nén par. 1.1 t& ligjit t&€ ri (ligji 08/L-017).
kompetencat e AKK-sé kané ndryshuar né krahasim me nenin 5 t& ligjit t€ méparshém i
cili nen ka dhéné kompetencé mé té zgjeruar AKK-sé, tani kérkesat e méhershme duhet t&
vlerésohen dhe trajtohen né raport me kompetencat qé i jané dhéné me nenin 5 t€ ligjit t&
ri. Sipas kétij neni, Agjencia éshté pérgjegjése pér Zbatimin e Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, Ligjit pér Deklarimin, Prejardhjen
dhe Kontrollin e Pasurisé dhe té Dhuratave dhe Ligjit pér Mbrojtjen e Sinjalizuesve. Pra,
kompetenca éshté kufizuar vetém né tri ligje qé kané fushveprimtari t€ caktuar, dhe ¢fardo
kérkese duhet té trajtohet né pérputhje me kompetencat qé i gézon sipas ligjit.

Né rastin konkret, AKK kérkon nga KQZ dokumentacion lidhur me konkurse publike,
procedura té rekrutimit dhe informacione sa i pérket rrjedhes sé procedurave t€ rekrutimit,
arsye pse nuk jané shpallur konkurse, vendime t& avancimeve, etj. Pér KQZ-né kérkesat e
AKK-sé tejkalojné kompetencén e dhéné sipas ligjit t& ri pér AKK-né. Céshtjet e rekrutimit
i adresohen KPMSHCK si autoritet ligjor qé té vlerésoj procedurat e rekrutimit, apo edhe
Gjykatave té rregullta, ndérsa ¢éshtjet tjera jané ¢éshtje t& brendshme qé rregullohen né
kompetencén e zyrtaréve té larté té Sekretariatit t&¢ KQZ e q¢ raportohen né KQZ, ku né&
raste té caktuara KQZ me vendim i adresohet ¢éshtjeve té caktuar.

Sipas Kapitullit XII t& Kushtetutes, KQZ &shté organ i pavarur i cili mbéshtetet nga
Sekretariati i saj, dhe zbaton ligjin pér zgjedhjet e pérgjithshme dhe ligjin pér zgjedhje
lokale. Puna formale procedurale e KQZ-sé bazohet né ligjin pér procedurén e
pérgjithshme administrative, dhe vendimet merren si organi kolegjial n€ pérputhje me
nenin 42 té kétij ligji. KQZ ka t&€ miratuara rregulloret e brendshme té& saj né bazé té cilave
ka té rregulluara procedurat e brendshme, si pér funksionim ashtu edhe pér procedurat e
brendshme té rekrutimit. N& anén tjetér Gjykata Kushtetuese me dy vendime t&€ saj kérkon
ruajtien e pavarésisé s&¢ KQZ-sé dhe instituconeve tjera té pavarura, vecarnérisht né€ raport
me procedurat e rekrutimit.

Nga t& lartcekurat, KQZ gjen se kérkesat e lartcekura t€ AKK-sé pér
informacion/dokumentacion, tejkalojné kompetencén ligjore t& Agjencisé, dhe i



konsideron ndérhyrje t&¢ AKK-sé, né kompetencat e KQZ-s¢, dhe pavarésiné kushtetuese

té saj, andaj edhe &shté vendosur qé kérkesat té refuzohen.

Nga sa u tha mé larté u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Kryesues

Prishtiné, 02.09.2022
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